Номенклатура: Учебпая деятеJ,Iьность
Редакция от
3 1.10.202Зr t

Поrо*е""е ,О a""лa"", ПЕРr{ОДI{tЧНостII и порядкЕ тЕкущЕго контроля успЕвАЕмости

и промЕжуточноIi АттЕстАциII оБучАющихсяD

Разрабогчики: Белоцерловец Л,А., Черных Л.Ф.

принято
обrцим собранием

Протокол JtIb 4 от 31.10.202Зг

УТВЕРКДЕНО
Приказом Ns 1З4 от 31.10.2023п

принято
Педагогическим советом

Протокол Jф 2 от З 1.10.202Зr

Положение вступает в силу со дня ею

утверждениrI

Положшнив
(О Формдх, пЕриодичностиипорядкЕ тЕкущЕго контроля

успЕвлЕмо стИ и промЕжуточНоЙ дттЕ СтдциИ оБучАЮЩИХСЯ>)

госуларственного общеобразовательного казенною учреждения Иркутской области

<<Специальная (коррекционная) школа J\ъ 10 r Иркутска>

РАССМОТРЕНО СОГЛАСОВАНО

Уполномоченным по защите прав ребенка

Ежкова о.Б.

,Щелопроизводитель

фОц,са/- Лозинская М.Г.,о
/

Форма А стр. 1 из 6

IIоменклатура: Учебная деятеJ,Iьность
Рсдакция от
З 1. 10.202Зг.

i.l r"sl_r"r,t_ttiiПодожеrме кО Фогмлх, пЕриодlrчности и порядкЕ тЕк-ущпго контроJIя успЕвАЕмости
и промЕжуточной АттЕс тАции оБучАющихся>)

Разрабогчики: БелOцерItoвец Л.А., Черных Л.Ф.

1. общие положения.
1.1. Положение (О формах, периодичности и порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся), далее Положение является
лок€Lпьным нормативным актом государственною общеобразовательного кtlзенного

учреждения Иркутской области (Специальная (коррекционная) школа NЬ 10 г. Иркутска
(ГОКУ СКШ Ns l0) и далее - ОУ, регулирующий форму, периодичность, порядок

текущего контроля успеваемо сти и проведения промежуточной аттестации обучающихся.
1.2. Настоящее Положение рaLзработано в соответстви}I с.

- Федеральным законом от 29 пекабря 2012 г. Ns 27З-ФЗ (Об образовании в

Российской Федерации>.

- Фелеральным государственным образовательным стандартом начальною обцего
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденным
приказом Министерства образования и науки РФ от |9.|2.201.4 J\Ъ 1598.

- Фелеральным государственным образовательным стандартом начального общего

образования обучающихся с легкой умственной отсталостью (интеллекгуальными

нарушениями), утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от
|9,|2.20].4 J\b 1599

- Постановлением пIавного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020, Ns

28 СанПиН 243648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 0рганизациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи".
1.3. Согласно Уставу О[ утверждённого на основании Распоряжения от 09 февраля

2023 года Ns 55-147-мр министерством образования Иркутской области данное
Положение и изменения к нему утверждается Приказом ОY принимается на Обrцем

собрании, педагогическом совете и рассматривается уполномоченным по защите прав

ребенка в ОУ
1.4 Согласно Положения <О документообороте>> ОУ все локальные акты

согласуются с ответственным за делопроизводство или делопроизводителем.

2. (Dормы, периодичность и порядок
текущего контроля успеваемости обучающихся

2.|. Текучий контроль успеваемости обучающихся, - это систематическая
проверка достижений обучаrощихся, проводим:ш педагогами в ходе осуtцествления
образовательной деятельности в соответствии с образовательной программо й.

2.2. Текущий контроль успеваемости обучающихся определяет степень освоения
образовательной программы" включая рабочую программу педагогических работников, ее

разделов и тем дJuI переходя к изучению новою учебного материала и в зависимости от
качества освоения обучающимися данного материала определяет необходимость
коррекгировки рабочей программы педагогического работника по предмету.

2.3. Текущий контроль успеваемости обучающихся проводится в течение
учебного юда.

2.4. Фиксация результатов текущего контроля обучающихся осуществляется по
пятибалльной системе, а также может бьtть предусмотрена и другая фиксация сопIасно
Аооп.
Форма А стр. 2 из 6

Номенклаryра: Учебная деятепьность
Редакция от
З 1.10.202Зп r'{,}ýi} t.'tili] ý, it) t

: l -л -,, ,,_, -_.....i/tt.!t\\ : \..I\ilПоложение <О Формлх, пЕриодиrrности и порядкЕ тЕкVщЕго контроJIя успЕвАЕмостI{

и промЕжуточной АттЕс тАции оБучАющихся>>

Разрабогчики: Белоцерttовец Л. А., Черных Л. Ф.

2.5. Текущий контроль успеваемости обучающихся осуществляется во 2-м

классе с третьей четверти и с первой по четвертую четверть З-9 классах учебною года,

2.6. Текущий контроль успеваемости обучающихся первого класса и первою

дополнительного кJIасса в течение учебного года осуществляется без фиксации

достижений обучающихся в виде отметок по пятибалльной системе, допустимо
использовать только положительную и не различаемую по уровням фиксачию.

2.,I. Результаты текущего KoHTpoJUI фиксируются в документах (классных

журналах, дневниках обучающихся, при наличии в электронном дневнике).
2.8. Текущий контроль успеваемости обучающихся осуществляется

педагогическим работником, реализуюtцим соответствующую часть адаптированнои

основноЙ образовательноЙ программы (АООП).
2.9. Формы текущего контроля:

-письменНffI провеРка- письМенный отвеТ обучающимися на один или систему
вопросов (заданий). к письменным ответам отно,сятся: домашние, проверочные,

лабораторные, практические, коt{трольные, творческие работы; письменные отчёты о

наблюдениях; письменные ответы на вопросы теста; сочинения, изложенLIя, диктанты?

рефераты и другое.
-устнаJI проверка- устный 0твет учащегося на один или систему вопросов в форме

ответов на билеты, беседы, собеседования и другое;
- комбинированнiш проверка - сочетание письменньIх и устных форм проверок.

- иные формы могут предусматриваться АООП.
2.10. Формы, порядок и периодичНость, количество обязательньж мероприятий

при проведении текущего контроля успеваемости обучающихся определяются

педагогическим работником с учетом соответствующей адаптированной основной

образовательноЙ программы (Аоош) оУ: АооП начаJIьною общею образования

обуrающИхся С задержкой-психического развития и АоОП образования обучающихся с

умствеЕноЙ отсталостью (интеллектуальными нарушениями).
2.тт. По результатам систематическою (более трех оценок) текущего контролЯ

успеваемооти обучающихся с третьей четверти 2 класса и с первой по четвертую четверть

3-9 класс выставляются четвертные оценки. Четвертная оценка определяется как

среднее арифмсгическое значение с учетом оценок по промежугочной аттестации

(контрольных и других работ). Округление результата производится в пользу

обулающегося.
2.|2, ГодоваЯ (июговая) оценка выставляетсЯ с учетоМ четвертных оценок.

Годовая оценка определяется как среднее арифметическое значение с учетом третьей

четверти (основной выход новою программною материала). Округление результата
производится в пользу обучаюцегося.

2.|З. Последствия получения неудовлетворительного результата текуtцеГО

контроля успеваемости обучающихся определяются педагогическим РабОтНИкОм в

сосггветствии с АООП, и могут включать в себя проведение дополнительноЙ работы С

обучающимся, индивидуiLлизацию содержания образовательной деятельности
обучающегося, иную корректировку образовательной деятельности в оТнОшении
обучающегося, рассматриваемой на психолого-медико-педагогическом консилиуме
(tlМПк) ОУ.

2.|4. Текущий контроль успеваемости обучающихся, занимающихСя ПО

индивидуiLльному учебному плану проводится coпIacнo АООП.

Форма А стр. 3 из 6

Номенкпатура: Учебная деятеJ,Iьность
Редакция от
З 1. i0.202Зr

l ],.. "". -, ".,",,.,

]t
Положение <О оогма,х, пЕриодгIности и порядкЕ тЕкущЕго контро"u{ успЕвАЕМосТи

и промЕжуточной АттЕстАции оБучАющихся>
Разрабогчики: Белоцерковец Л.А., Черных Л.Ф.

2.|5. Текущий контроль успеваемости обучающихся, находящихся на
индивидуальном обучении на дому провоdumся по mеlуlцu.м оценкаJvl за чеmверmь u

учебный 2оd,

2.16. Педагогические работники доводят до сведения родителей (законных
представителей) результаты текущего контроля успеваемости обучающихся посредством
заполнения предусмотренных документов (классные журналы, дневник r{ащегося), так и

по запро су родителей (законных представителей) обучающихся.
2,|'l. Неуловлетворительный текуrций контроль успеваемости обучающихся

письменно доводится до сведения родителей (законных представителей).
2.Т8. Педагогические работники в рамках работы с родителями (законными

представителями) обучающихся обязаны прокомментировать результаты текущего
контроJIя успеваемости обучающихся в устной форме.

2.Т9. Родители (законные представители) имеют право на получение информации
об итогах текущего ltcнтроля успеваемости обучающегося в письменной форме в виде
выписки из соответствующих документов, для чего должны обратиться к классному

руководителю.
2,20. Форма Выписки результатов текущего контроля успеваемости

обучающегося представлена в Приложении 1.

2.2Т. Текущий контроль успеваемости об5чающш(ся обсуждаются на заседаниях
педагогического совета ОУ

3. Формы, периодичность и порядок
промежуточной аттестации обучающихся

З.1. Промежугочная аттестация - это установление факгического уровня
освоения предметов обязательного компонента учебного плана, их практических умений
и навыков с соотнесением с требованиями ФГОС.

3.2. Формы промежуточной аттестацииобучающихся:
- письменнiш проверка * письменный ответ обучающимися на один или систему

вопросов (заданий). К письменным ответам относятся: контрольные, письменные
отчёты о наблюдениях; письменные ответы на вопросы теста; сочинения, изложения,

диктанты, рефераты и другое.
-устная проверка- техника чтения, устный ответ r{аrцегося на один или систему

вопросов в форме отвеюв на билеты, беседы, собеседованияидругое.
- комбинированная проверка - сочетание письменных и устных форм проверок.

- иные формы промежугочной аттестации могут предусматРиваться АООП.
3.3. Сроки проведения промежугочной аттестации обучающихся определяются

Аооп.
З.4. Щополнительные сроки и порядок проведения промежуточной аттестации

могут быть установлены ОУ для следующих категорий обучающихся по заявлению
обучающихся или их родителей (законньж представителей).

- выезжающих на учебно-тренировочные сборы, на олимпиады школьников,
на российские или международные спортивные соровнования, конкурсы, смотры,
олимпиады и тренировочные сборы и иные подобные мероприятия.

- отъезжающих на постоянное место жительства за рубеж.
- для иных обучающю<ся по решению (педагогическою совета или иного

органа).

Форма А стр. 4 из 6

Еоменклатура: Учебная деяте.пьность
Редакция сrг

Зl l0.202Зr Г{}li},' {.'jilll,\: ll} i
!;ý rr rъ lT.r- Tr.rПоложение (О ФормАх, пЕриод4чностиипорядкЕ тЕкущЕго контролrI успЕвАЕмости

и IIромЕжуточноЙ АттЕстАlцм оБучАющI4хся>)

Разрабог.пrки : Белоцерковец Л. А., Черных Л. Ф.

З.'l . Промежуточная аттестация проводится начинaи со 2 класса по 9 класс.

3.8. Промежуточнаяаттестацияподразделяетсяна:
- чеmверmную прол,tФюуmочную аmmесmацuю обучаюuluхся оценка качесmва

усвоенuя обучаюu4uмuся соdерэtсанuя какоЙ-лuбо часmu (часmей) mемы (mем) KoHKpemHoZo

учебноzо преdмеmа по uлпоzсIаw учебноzо перuоdа (чеmверmu) на оснОВанuu ДООП.

- zйовую промеuсуmочную аmmесmацuю обучаюu|uхся - оценка качесmва усвоенuя
обучаюlцuхся Bcezo объёма соdерэtсанuя учебноzо преdJwеmа за учебньlй zod со2ласно

дооп,
3.9. Промежуточная аттестация обучающихся по индивидуальному уЧебнОМУ

плану или находящихся на индивидуa}льном обучении на дому опредеjulеТСя АООП.
3.10. Итоги промежуточной аттестации обсуждаются на заседаниях методических

объединений и педагогического совета ОУ

4. Ознакомлениё
Ознакомление педагоглlческих работников производится на официальнОМ СаЙТе

ОУ по адресу: http://school lOirk.ru

5. Хранение

Оригинал настоящего положения хранится в соответствии с номенкJIатУРОй дел ОУ

Приложение 1.

К Положению О формах, периодичности и

порядке текущего контроля успеваемости
и промежуточной аттестации

обуrающихся>

Госуларственное общеобразовательное казенное учреждение ИркутскоЙ облаСти
<<Специальная (коррекционная) школа М 10 г. Иркугско>

664025,1Ирк5rгск, ул. Чкалова 7, тел/факс 34-34-65, email:schoo1_10*irk@mail.ru

Ведомость оценок

Ученика Ф.и о.

За период 20 20 учебною юда.

Nь Предмuгы 1ч 2ч 3ч 4ч год Текущие оценки

l Русский язык

2. Чтение

Форма А стр. 5 из ý

Номенклатура: Учебная деят&rьЕость
Редакция ог
3 1.10.202Зг. l\]i(ý t'Iiý ý ti

},ipriч,r*s::Положение <О оогмдх, пЕриодичности и порядкЕ тЕк,l/щЕго контролr{ успЕвАЕмости
и промЕжуточной АттЕстАции оБучАющихся>>

Разрбог"п,rки: Белоцерковец Л. А., Черных Л. Ф.

J. Речевая пракгика

4. математика

5. Мир истории

6. История Отечества

7. Природоведение

8. Биология

9. География

10. Мир природы и
человека

11 Основы социальной
жизни/обществознание

12_ Руrной
труд/профильный труд

l3. Музыка"/Музыка и

пение

|4 Изобразительное
искусство

15, Физическая культура

1б основы безопасности
жизнедеятельности

Форма А стр. б из 6

		2023-11-01T10:40:18+0800
	Изиляева Оксана Владимировна